136. 1496, abril, 14 Comissionat per a recollir una peça de brocat 
oferida a la seu per Elisabet de Castella 863

137. 1496, setembre, 12 Acord per donar al pintor Lluís Montoliu els co-
lors necessaris per a pintar la clau de volta major 
del primer tram de nau 864

138. 1499, març, 22 Comissió per a negociar la sepultura d’Antoni Bote-
ller a la capella de Sant Pau 865

139. 1499, abril, 15 Confl icte sobre una canal que afecta la capella de 
Sant Joan del Capítol 865
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1278, octubre, 25

Arnau de Jardí, bisbe de Tortosa, i Pere de Puig, prior de la canònica de 
Santa Maria, editen una constitució en la qual es determina que els 
béns que els canonges morts tenien per raó del seu ofi ci o dignitat 
han de passar a mans, després de l’òbit, del bisbe i Capítol, o de 
les persones per ells facultades. Estipulen també que un dels seus 
millors llibres és per als fons de l’església de Santa Maria.
ACTo, Constitucions-2, fol. 29r.

De bonis canonicorum mortuorum.

Ordenamus et statuimus ut decenter quolibet canonico Dertuse 
tam in dignitate vel administratione aliqua constituto, quam simplici, 
omnia bona mobilia que dum viveret posidebat ratione dignitatis, vel 
offi cii, vel alius adquisita, veniant ad manus episcopi et capituli, vel 
illarum personarum quibus ipsi hoc duxerint commitendum, qui ex 
inde solvant debita canonici mortui, et ipsius servitores iuxta servicii 
meritum  moderate remunerent prout ipsius paciantur canonici facul-
tates (...). Assignato  ecclesie uno de melioribus libris quos habuerint. 
Et utensilibus vasis coquine, et mensis, ac scamnis, et aliis instrumentis 
ligneis, et marfi cis successori dimissis si in dignitate vel offi cio defunc-
tus fuerit constitutus.

2

1298, maig, 27

Arnau de Jardí, bisbe de Tortosa, Guillem Guiot, prior de la canònica 
de Santa Maria, i el Capítol d’aquesta estableixen l’obligació de 
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reposar les lloses del claustre aixecades en sepultar els morts. La 
restitució ha d’anar a càrrec del cambrer a la galeria dels canonges; 
del tresorer, a la galeria del davant de l’aula capitular, i del prior, 
en les altres dues galeries. S’obliga també les esmentades dignitats 
a controlar que els difunts portin els llits de draps sirians i altres 
coses necessàries d’acord amb la seua dignitat.
ACTo, Comú de Capítol-1, 26.

Noverint universi quod nos Arnaldus, divina miseratione der-
tusensis episcopus, assensu et voluntate Guillelmi Guisti, prioris, et 
totius capituli eiusdem sedis, per nos et omnes successores nostros, 
constituimus et ordinamus nunc et inperpetuum ut non aliqua perso-
na sepulta fuerit in claustro sedis Dertuse, quod lose ille que remote 
fuerint de suis locis propter illam fossam faciendam, facta absolutione 
illius persone post tertiam diem, ut moris est, predicte lose inde remote 
vel alie eiusdem nature si necesse fuerant restituantur in eodem loco 
bene et competenter, eo modo sicut prius posite fuerant. Ita quod illa 
restitucio que non necessario fuerit facienda in claustrono canonico-
rum fi at per camerarium. Et in claustrono ante januam capituli fi at 
per thesaurarium. Et in aliis duobus claustronibus fi at per priorem. 
Predictum honus volumus imponere et imponimus predictis priori, 
camerario et thesaurario hoc modo tamen quod ad quem spectat emo-
lumentum ad illum spectare debet et honus (...) cum ipsi percipiant et 
habeant lectos pannos siricos et alia, candelas, pannos siricos et alia 
que perveniunt per defunctos dignum est enim  rationibus antedictis ut 
etiam in predictis omnibus honus portent. Quod est actum in civitate 
Dertuse, quinto kalendas junii anno Domini incarnationis Millesimo 
CC Nonagesimo octavo.

3
1307, maig, 21

Pere de Betet, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la catedral de Santa Maria 
editen una constitució en la qual estableixen algunes de les normes 
de comportament que els membres de la canònica de Santa Maria 
de Tortosa han de seguir. Es refereixen, en concret, a la prohibició 
de deixar entrar dones al dormitori comunitari, que els canonges 
no puguen tenir casa fora de la canònica sense permís del bisbe 
i Capítol i que no puguen sortir de la diòcesi sense llicència del 
bisbe o del seu vicari.
ACTo, Constitucions-2, fol. 30r-30v.

Dominus Petrus Beteti, septimus episcopus dertusensis. De vita et 
honestetate canonicorum XI Kalendas junii anno Domini MCCCVII.
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Nos Petrus, dertusensis episcopus, cupientes, ut tenemur, religio-
nem a Sanctis Patribus institutum in dertusensi ecclesia confovere et 
in ea dissolutionis materiam amputare, de consilio et consensu venera-
bilium Astruch de Almenara, prioris et capituli dertusensis, statuimus 
et ordinamus quod nullus canonicus dertusensis cuiscumque status 
aut conditionis existat, introducat per se vel per alium mulierem vel 
mulieres per gradarium granerii quo ascenditur ad dormitorium, nostri 
vel successorum nostrorum, aut prioris claustralis ipsius ecclesie licen-
cia non obtenta. Qui vero contra premissa deliquerit excomunicationis 
sententies subiaceat ipso facto.

Quod canonici simplices non habeant hospitia extra canoni-
cam.

Dicto die idem . Item statuimus et ordinamus quod nullus cano-
nicus eiusdem ecclesie non habens dignitatem, personarum  adminis-
trationem vel offi cium in ecclesia dertusensi habeat seu teneat domos 
ad morandum seu habitandum ibi extra septa seu clausuras eiusdem 
ecclesie, absque consensu episcopi et capituli. Quicunque autem contra 
fecerit excomunicationis sententiam se noverit incursurum.

Quod canonici non profi ciscentur extra diocesi sine licencia. 

Dicto die idem. Item ordinamus et statuimus quod canonici ec-
clesie Dertusensis, cuiuscumque conditionis aut status existant sine 
licencia episcopi seu eius vicarii non profi ciscantur seu exeant extra 
diocesim dertusensem quamdiu episcopus presens fuerit in ecclesia vel 
diocesi dertusensi. Seu episcopo absente, absque licentia vicarii ipsius 
episcopi vel prioris claustralis, nisi necessitas vel utilitas persone sue 
vel dertusensis ecclesie hoc exposat.

4
1307, octubre, 11

Pere de Betet, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la catedral de Santa Maria 
editen una constitució en la qual s’estableixen les normes de com-
portament que els membres de la canònica han de respectar. Es 
refereixen, en concret, a l’obligació de dormir i menjar en comunitat, 
assistir als ofi cis, vestir sense luxes i controlar les absències. Esta-
bleixen també les obligacions bàsiques de les dignitats de sagristà, 
tresorer i hospitaler.
ACTo, Constitucions-2, fol. 30v-31r.

De vita et honestate canonicorum. Quarto idus octobris MCCC-
VII.

Cupientes ut ordo regularis in dertusensi ecclesia institutus per-
petuis ibidem temporibus observetur. Quod nos Petrus, episcopus der-
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tusensis in visitatione quam in ipsa ecclesia fecimus invenerimus circa 
infrascripta aliqua corrigenda, ideo precipimus et ordinamus quatenus 
omnes canonici dicte ecclesie jaceant in communi dormitorio nisi se-
nectute vel infi rmitate fuerint impediti. Comedant etiam in comuni 
refectorio continue nisi propter hospites vel infi rmitates habuerint 
comedere in infi rmaria vel hospitiis benefi ciorum suorum. Intersint etiam
divinis ofi ciis tam diurnis quam nocturnis, et chorum non exeant 
offi cio imperfecto nisi ex necessaria et honesta causa. Sellas, frena et 
calcaria habeant ordinata et in sellis pannum rubeum non portent, 
indumenta superiora scissa non portent sed clausa omnino. De nocte 
ad balnea non vadant, nisi cum honesta et idonea comitativa. Dum 
missa vel vespere celebrantur in ecclesia per villam non equitent causa 
spatiandi nec ante nonam dum canonici dormiunt nec nisi semel in die 
nisi necesitas, vel rationabilis causa aliud suadeat vel requirat. Nullus 
etiam canonicus ducat secum aliquem cappellanum comensalem extra 
civitatem Dertuse causa spaciandi vel recreandi, nisi presbiter interfuerit 
matutinis et missam celebraverit et redeat die ipsa, alias ipse presbiter 
canonicam non recipiat portionem. Nec talem cappellanum extrahat 
canonicus de refectorio ad comedendum secum in suo hospitio, vel 
infi rmaria, nisi cum ipse canonicus propter infi rmitatem vel hospites 
habuerit ibi comedere. Canonici vero, dum lectio legitur in refectorio 
et capitulo, cessent a colloquio et tumultu. Prior etiam et sacrista, ca-
merarius, thesaurarius, hospitalarius et infi rmarius faciant et compleant 
ea, que ratione suorum offi ciorum eis incumbere dignoscuntur. Sacrista 
autem non ommitat in sacristia annuatim ponere in posse capituli 
LXXX ta mazmodinas pro reparandis campanis et reparatione claustri. 
Thesaurarius etiam paret ecclesiam de ornamentis et libris in quibus 
defectum ecclesia patiatur et pro his faciendis ponat in thesauraria 
in posse capituli quadrigentos solidos barchinonenses annuatim. Et 
hospitalarius ad minus pro pannis et lectis quingentos solidos ponere 
teneatur. Quibus omnibus B. de Jardino Prior et capitulum presentes 
suum prebuerunt consensum.

5 
1307, desembre, 18

Pere de Betet, bisbe de Tortosa, Bernat de Jardí, prior de la canònica de 
Santa Maria, i tot el Capítol d’aquesta signen un compromís referit 
a la utilització per part del primer dels ornaments pastorals deixats 
pel seu antecessor, el bisbe Arnau de Jardí.
ACTo, Comú de Bisbe i Capítol, 19.

Noverint universi quod anno Domini millesimo CCC° octavo, die 
jovis que fuit XIIIIª kalendas januarii, convenerunt dominus Petrus epis-
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copus ecclesie Dertusensis ac venerabiles Bernardus de Jardino, prior, 
et capitulum eiusdem ecclesie super cappella seu cappellis quam vel 
quas dominus  Arnaldus bone memorie, episcopus Dertusensis, legavit 
in ornamentis et usu Ecclesie Dertusensis. Quod donet ipse dominus 
Petrus Episcopus sibi propiam capellam emerit quandocumque idem 
dominus Petrus Episcopus voluerit celebrare in civitate Dertuse habeat 
usum dictarum capellarum. Et si contingat egredi dictum dominum 
Episcopum civitatem Dertuse, et voluerint portare seu portare facere 
aliquam de dictis capellis, que possit eam habere, et portari facere, 
infra diocesim vel extra diocesim Dertosensem. Cum baculo pastorali 
et mitra et aliis apparamentis unius cappelle quam magis habere vo-
luerit. Et postquam idem dominus Episcopus redierit ad Ecclesiam 
Dertusensem, ipsam capellam idem dominus Episcopus faciat reponeri 
in sacrarium ecclesie Dertusensis. Et quod ipse capelle in ipso sacrario 
custodiantur et fi deliter conserventur. Et predicta omnia et singula per-
miserunt sibi ad invictam inviolabiliter observare. Et  postquam dictus 
dominus Episcopus emerit capellam propriam ex tunc omnes capelle 
predicte, remaneant propie ad servitium et honorem ecclesie Dertusen-
sis. Et in testimonium premissorum predicti dominus episcopus, prior 
et capitulum mandant presentem  peragameneum  sigillorum suorum 
munimine roborari. Quod fuit actum die et anno predictis.

6
1320, octubre, 18

Berenguer de Prats, bisbe de Tortosa, juntament amb el Capítol de la 
catedral de Santa Maria editen una constitució mitjançant la qual 
amplia el nombre de canonges a vint, estableixen el dret dels dits 
canonges a rebre ofi cis, casa i el poder d’ocupar una dignitat, així 
com l’obligació d’atenir-se a la regla de Sant Agustí.
ACTo, Constitucions-2, fol. 31r-v.

Ut determinatus sit numerus canonicorum XIII kalendas novembris 
MCCCXX Berengarius de Prato, episcopus XIII Dertuse.

Iuri consonum esse dignoscitur et consuetudo comprobat generalis 
ut in singulis ecclesiis cathedralibus, consideratis earum facultatibus, 
certus sit numerus canonicorum prout patiantur ecclesie facultates 
honore ecclesie conservato. Hec itaque nos Berengarius episcopus et 
capitulum dertusensis ecclesie, et facultates ecclesie, debita premeditatione 
pensantes, habitis super hoc diversis tractatibus in communi ac delibe-
ratione et consilio diligenti, unanimi consensu et communi concordia 
ac nemine discrepante, hoc presenti statuto perpetuo valituro numerum 
XX ti canonicorum actu iam receptorum et institutorum in ecclesia 
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dertusensi instituimus. Et solidamus, statuimus et fi rmamus decernentes, 
quod amodo ultra dictum numerum, qui nunc plenum existit, nullus 
in canonicum admittatur nec quemquam in canonicum amodo admi-
tere valeamus, nisi in locum defi cientis vel defi cientium canonicorum 
existentium de numero vicennario supradicto. Nullus etiam ammodo 
valeat in ipsa ecclesia obtinere, percipere, habere aut quavis authoritate 
consequi dignitatem, personatum administrationem vel offi cium aut 
domos vel hospitia canonicis assignari solitas vel solita, nisi dumta-
xat aliqui fuerint de numero vicennario prelibato. Etiamsi authorita-
te apostolica fuerit aliquis canonicatum, vel dignitatem, personarum 
administrationem vel ofi cium seu domos vel hospitium expectaturus 
nec sibi ad hoc locus vel via detur quomodolibet per episcopum et 
capitulum Dertuse. Salva in his omnibus auctoritate Sedis Apostolice 
que ex certa scientia de statuto huismodi et canonica regula ordinis 
Sancti Agustini expressam fecerit mentionem. Et ut hoc statutum lau-
dabile perpetuis temporibus observetur per nos et successores nostros, 
iuramus ad Sancta Dei Evangelia ab unoquoque nostrum corporaliter 
tacta ipsum perpetuo observare et non contra facere vel venire, sta-
tuentes quod quilibet episcopus et quilibet canonicus, quando noviter 
intrabunt, iurent ad Sancta Dei Evangelia super altare Sancte Marie 
eiusdem ecclesie posita, corporaliter tacta, ipsum statutum perpetuo 
observare et facere pro suo posse, quod perpetuo observetur.

7
1325, octubre, 10

Berenguer de Prats, bisbe de Tortosa, Raimon de Paolac, prior de la 
canònica de Santa Maria, i tot el Capítol d’aquesta editen una 
constitució en la qual estableixen les normes que en endavant han 
de regir la institució de capellanies a l’església de Santa Maria, 
així com els drets i emoluments que als seus titulars pertoquen. 
Al mateix temps, regulen qui les pot ocupar i les obligacions que 
el seu benefi ci comporta.
ACTo, Constitucions-2, fols. 31v-35v.

De institutionibus cappellaniarum, et earum iuribus et qui ipsas 
habet conferre, et de oneribus benefi ciatorum. V idus octobris MCC-
CXXV.

Scriptum esse novimus quod in novis rebus constituendis quedam 
debet esse utilitas quodque, cum utilitas vel necessitas exigit, non est 
reprehensible iudicandum si ad varietatem temporum statuta varientur 
humana. Hinc est quod cum in ecclesia dertusensi aliqui cappellani 
comensales consueverunt hactenus esse temporales, nec ministrabantur 
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eis nisi cibaria in refectorio et vestiaria in modica quantitate. Et prop-
terea persone idonee et habiles ad ipsas cappellanias deserviendas in-
veniri non poterant seu haberi. Ideo nos Berengarius, episcopus, et 
Raimundus de Paolacho, prior, et capitulum Dertuse zelantes honorem 
ecclesie, ut meliores personae ad dictas cappellanias institutas et ins-
tituendas in posterum in ipsa ecclesia valeant inveniri, statuimus et 
ordinamus quod omnes capellani et diaconi et subdiaconi dicte eccle-
sie qui sunt et fuerint comensales de cetero sint perpetui: nec capella-
ni a capellaniis, nec diaconis, et subdiaconis a suis offi ciis amoveri seu 
privari valeant, nisi secundum iura et canonicas sanctiones. Insuper 
ordinamus, constituimus et concedimus quod ad dictas cappellanias 
cappellani, et ad alia offi cia et servicia ecclesie diaconi et subdiaconi 
eligantur, sub forma que sequitur. Volumus enim quod collatio cappe-
llaniarum parrochialium Sancti Stephani et etiam cappellanie quam 
instituit dominus Arnaldus bone memorie, episcopus, et capellani Sanc-
ti Joannis de la Suda spectent ad priorem tantum. Collatio vero illarum 
duarum cappellaniarum institutarum per bone memorie Berengarium,  
Geraldi olim, sacristam, sicut iam consuevit, spectet ad sacristam tan-
tum. Illius autem capellanie solum Sancti Andree cui camerarius dat 
vestiarium collatio spectet ad camerarium tantum. Collatio vero unius 
diaconatus qui vocatur monachus maior spectet ad thesaurarium tan-
tum. Collatio autem ceterarum cappellaniarum, diaconatuum et sub-
diaconatuum spectet ad priorem et ad capitulum canonicorum qui 
presentes erunt. Et collatione facta per superius nominatos, in signum 
investiture precentor vel succentor assignet eis locum in choro, et po-
nat coram eis in refectorio duos panes. Ita tamen quod ad cappellanias 
predictas ipsi electores et conferentes non possint eligere, sive assu-
mere, nisi presbiterum vel alium, qui infra annum tantum fi at presbi-
ter, alias cappellania sibi collata ipso facto censeatur vacare, et alius 
assumatur. Nec ad cappellanias Sancti Stephani, que parrochiales sunt, 
possint eligi seu assumi nisi presbiteri. Preterea constituimus et ordi-
namus quod aliquis de predictis capellanis non possit habere seu re-
tinere aliquod benefi cium eclesiasticum cum cura vel sine cura simul 
cum capellania nostre ecclesie. Et si quisquam contrarium attentaverit, 
cappellania, quam in nostra ecclesia possidet vel obtinuerit in posterum, 
censeatur eo ipso vacare. Et si predicti electores et conferentes infra 
spacium unius mensis neglegerint eligere vel assumere personam seu 
personas  prout eis superius est concessum, ex tunc nos episcopus et 
successores nostri possimus conferre libere illa vice cappellanias, be-
nefi cia et offi cia antedicta quoties ea vacare contigerit. Exceptis cape-
llaniis Sancti Petri, quas volumus remanere in tempore electionis iux-
ta voluntatem instituentis. Et quia dicti clerici, tam in missis et 
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offi ciis divinis, quam horis canonicis nocturnis pariter et diurnis quam-
plurimum, et quasi incesanter laborare habent et qui ad onus eligitur 
a mercede non debet expelli, volumus, constituimus, et ordinamus quod 
omnes capellani, diaconi et subdiaconi, qui nunc sunt et in posterum 
erunt comensales custodes ecclesie, qui alias monachi nuncupantur, et 
dormitorarius diebus singulis habeant integras portiones panis, et vini, 
carnium, piscium, et avium, et aliorum de quibus datur portio cano-
nicis prout in quantitate, et penso seu pondere dari consueverunt ca-
pellanis, diaconis et subdiaconis, monachis, et dormitorario in refec-
torio ecclesie Dertuse. Quas portiones dicti capellani, diaconi et 
subdiaconi et prenominati servitores sua et sui iuris faciant. De vesti-
ariis autem dictorum capellanorum diaconorum et subdiaconorum et 
aliorum predictum omnium ita duximus ordinandum. Quod cappella-
ni Sancti Stephani parrochiales, qui duo sunt, quilibet habeat centum 
solidos iaccenses. Item capellanus capellanie domini Arnaldi bone me-
morie C solidos iaccenses. Capellani Sancti Petri, qui duo sunt, quili-
bet habeat C solidos iaccenses. Capellanus vero Berengarii Geraldi 
quondam sacriste, qui celebrat in altari Sancti Andree, habeat C soli-
dos iaccenses. Item capellanus Arnaldi de Fons de Mans, qui celebrat 
in altari Beati Laurencii, habeat C solidos iaccenses. Duo capellani qui 
cenebrant in altari Beati Thome quilibet habeat C solidos iaccenses. 
Capellanus qui celebrat in altari Beati Michaelis habeat XC solidos 
iaccenses. Capellanus qui celebrat missam in ecclesia Sancti Joannis 
de la Suda habeat XC solidos iaccenses. Item alius capellanus qui 
celebrat in altari beati Laurencii habeat LXXX solidos iaccenses. Item 
alius capellanus qui celebrat in altari Beati Andree, cuius vestiarium 
habet solvere camerarius Dertuse, habeat LXXX solidos iaccenses. Ca-
pellanus qui celebrat in altari Beate Anne habeat LXXX solidos iac-
censes. Capellanus qui celebrat in altari de Sancto Spiritu habeat LXXX 
solidos iaccenses. Capellanus qui celebrat in altari Beati Dominici ha-
beat LXXX solidos iaccenses. Item capellanus qui celebrat in altare 
Beate Vincentii habeat LXXX solidos iaccenses. Capellanus qui celebrat 
in altari Beati Augustini habeat LXXX regentes. Capellanus qui celebrat 
in altari Sancti Martini pro Berengario Geraldi quondam sacriste ha-
beat CXL. Duo diaconi quibus habet solvere vestiarium camerarius, 
quilibet habeat L solidos iaccenses. Diaconus qui est monachus maior 
et cui habet Thesaurarius solvere vestiarium habeat L solidos iaccenses. 
Sex subdiaconi quibus habet prior solvere vestiarium, quilibet habeat  
XXX Solidos iaccenses. Omnia vestiaria supradicta solvantur in solu-
tionibus et terminis consuetis tam per priorem quam per camerarium 
et thesaurarium. Item volumus et ordinamus quod monachi de cetero 
de canonicis dertusensibus habentibus dignitatem in morte cuiuslibet 
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non possint habere pro pulsatione cimbalorum nisi quinque solidos. 
De canonicis vero simplicibus nihil habeant. Item omnes predicti cap-
pellani comensales diaconi et subdiaconi, et alii superius nominati 
habeant comedere qualibet die in refectorio in prandio tantum. Et si 
aliquoties propter hospites vel alia causa legitima haberent extra re-
fectorium comedere, hoc possint facere petita licencia et obtenta prio-
ris vel prioris claustralis, vel eius locum tenentis, alias si auctoritate 
propia attemptaverint extra comedere portione illius diei careant. Nec 
prior vel prior claustralis quilibet eorum una die possit licenciare nisi 
duos solum ad comedendum extra refectorium, exceptis cappellanis 
parrochialibus qui non intelligantur in numero dictarum quatuor per-
sonarum licenciandarum. Et si quis dictorum priorum contrafecerit, 
teneatur ad integram restitutionem portionis vel portionum illius vel 
illorum, quem vel quos ultra dictum numerum licenciaverint. Que por-
cio vel porciones per hebdomadarium in frusta divise erogentur pau-
peribus hospitalis per nuncium ipius hospitalis. Item, quod quilibet 
dictorum omnium in refectorio comedentium qualibet die, dum in 
mensa fuerit, eroget in elemosinam ad refectionem pauperum tantum 
nuncio hospitalis nostre ecclesie unum frustum panis et carnium se-
cundum quod porcio erit, et dominus sibi ministrabit. Et si in eroga-
tione predicta quis fuerit negligens, vel remissus, per priorem claus-
trales reprehendi et cogi valeat. Item quod si canonici volunt 
aliquoties aliquem cappellanum ad prandium invitare, quod possint 
facere semel in septimana tantum. El cappellani, licet in refectorio non 
comedant habeant integre portionem suam dum modo hoc ex fraude 
non fi at, quod posset presumi ex frequenti invitatione, et tunc omnino 
careat portione illa die. Et quia aliquoties inimico hominis instigante, 
aliqui propter desidiam vel negligentiam, stultitiam, seu superbiam 
(malciore) horis canonicis diurnis pariter et nocturnis negligunt inte-
resse. Et qui non laborat manducare non debet, ea propter circa tales 
tale duximus remedium apponendum. Ut quicumques clericus secula-
ris ecclesie nostre commensalis, qui onmibus horis tocius diei noctur-
nis et diurnis interesse contempserit, per priorem claustralem vel suum 
locum tenentem in tota porcione illius diei puniatur. Si quis autem de 
predictis matutinis interesse non curaverit, puniatur in porcione vini 
tantumodo. Si vero matutinis interfuerit, et missam pro anima illius 
cuius cappellaniam celebrat celebrare contempserit, carnibus recentibus 
unius speciei, vel piscibus unius speciei, ovis, vel casseo illus diei ca-
reat. Si misse maiori interesse contempserit, uno pane careat de por-
cione. Si vero vesperis non interfuerit alio pane careat. In reliquis vero 
horis, et missis conventualibus, si defecerit, per priorem claustralem 
vel eius locum tenentem in aliqua parte portionis secundum quod sibi 
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visum fuerit puniatur. Illos autem qui infi rmitatis molestia gravabuntur, 
vel iustum, vel legitimum impedimentum habuerint, poenas incurrere 
nolumus pretaxatas. Si vero aliquis de predictis negligencia, vel super-
bia, seu alias predictis poenis suprascriptis horis contempserit sepe et 
pluries interesse, prior claustralis, vel eius locum tenens, eorum mali-
cia exigente, durius et fortius possit eos punire quam supradictum est. 
De clericis vero non commensalibus habentibus cappellanias perpetuas 
institutas iam, vel in sede vel infra ambitum canonice presentibus et 
futuris, iam duximus ordinandum quod teneantur interesse omnibus 
horis in sede Dertuse nocturnis pariter et diurnis, et processionibus et 
aliis divinis offi ciis tam in sede quam extra. Prout de missis et proces-
sionibus consuetum est fi eri in ecclesia dertusensi. Item volumus quod 
predicti cappellani qui interesse tenentur iamdictis horis ad processi-
onem sepulturarum sicut commensales admittantur. In predictis vero 
vel in aliquo predictorum non intelligatur capellanus Raymundi de 
Coniles, qui celebrat in capella Sancti Jacobi in domo episcopali. Et 
si quis eorum negligens fuerit inventus qui matutinis non interfuerit, 
solvat duos denarios: si vero missam non celebraverit quatuor denarios. 
Si misse maiori non interfuerit alios duos. Si vesperis alios duos, 
qui denarii per priorem claustralem pauperibus erogentur. Si vero ali-
quis de predictis capellanis comensalibus, vel aliis una, vel duabus 
vicibus in septimana abstinuerit a matutinis, vel missa, dum tamen 
plures ad hoc non concordent, non puniantur. Item ordinamus quod 
totum illud in quo clerici commensales punientur racionibus supradic-
tis hospitali nostre ecclesie pro pauperum refectione tantum fi deliter 
erogetur. Et qui in exigendis dictis poenis negligens fuerit, vel dictas 
poenas in alios usus quam pauperum converterit, ad restitutionem 
integram teneatur eisdem pauperibus faciendam. Si vero aliquis pre-
dictorum clericorum commensalium habet ire per se ad aliqua loca 
extra civitatem a priore licenciam petere teneatur vel in eius absencia 
a priore claustrali. Item si aliquis canonicus vult ire spaciatum per 
villam, vel per aliqua spaciamina iuxta villam, et ducat secum aliquem 
presbiterum de predictis commensalibus, qui eum associet, et contin-
gat horis aliquibus interesse non posse, ex hoc dictus clericus non 
puniatur, nec etiam puniatur si fuerit in associando canonicum extra 
civitatem dum tamen omni die intersit matutinis, et celebret missam 
in sede pro anima illius, ciuius cappellaniam celebrat. Nisi canonici 
illud in abusum vellent deducere, quia tunc bene possunt puniri ad 
arbitrium prioris, vel prioris claustralis. Et si quis clericorum dictorum 
commensalium ab ecclesia sine licencia absens fuerit ultra duorum 
mensium spacium, ipso facto eius benefi cium seu capellania teneatur 
vacare, et iuxta modum predictum alteri libere conferatur. In hoc au-
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tem non intelligimus capellanos, qui associaverint prelatum vel cano-
nicum ecclesie dertusensis. Et si infra spacium dictorum duorum men-
sium redierit de absencia sua, arbitrio prioris et capituli puniatur. Si 
vero cum licencia absens fuerit, et infra tempus licencie ad ecclesiam 
non redierit, cessante impedimento legitimo, et per mensem tantum-
modo ultra spectatus non redierit, ipso facto eis benefi cium vaccet. 
Nichilominus tamen puniatur per predictos de hoc quod steterit ultra 
tempus licencie si redierit infra mensem, et per predictos iuxta modum 
predictum libere conferatur. In aliis vero casibus in quibus destitui 
meruerint, seu privari per ordinarium ut de iure fuerit, procedatur. 
Alios quoque excessus, et defectus simplices corrigat, et castiget prior 
claustralis, aliquoties per se, aliquoties cum capitulo, sicut huis eccle-
sie moris est usitatum. Et potestati prioris maioris in ferendis poenis 
in aliquo non derogetur. Et quia indignum esset quod ecclesia sine 
causa debitis fraudaretur obsequiis, volumus et ordinamus quod in-
continenti, cum aliquem predictorum clericorum mori contigerat vel 
sui privari benefi cio, maiordomus prioris procuret aliquem presbiterum, 
et secum conveniat, qui loco illius mortui vel privati reddat ecclesie 
debitum servicium, sicut ille alius tenebatur alius maiordomus predic-
tus hunc presbiterum neglexerit procurare, prior claustralis seu eius 
locum tenens procuret aliquem presbiterum, cui provideatur de aliqua 
parte porcionis, vel, si necesse fuerit, de tota porcione, donec ipsi ca-
pellanie de persona idonea fuerit provisum. De absencia vero diacono-
rum et subdiaconorum, de poenis inferendis eisdem de privacione 
benefi ciorum suorum idem intelligimus ut de presbiteris est iam dic-
tum. Item quod clerici, qui aliquoties substituuntur in casu promiso 
non comedant in refectorio sed extra ubi voluerint. Et si contempserit 
horis interesse nocturnis pariter et diurnis, puniantur sicut punirentur 
illi pro quibus sunt substituti. Insuper, quia ipsi capellani et ceteri 
supradicti consueverunt omnes dormire sive cubare infra septa mo-
nasterii canonice ad vitandam materiam dissolucionis et evagacionis; 
nunc vero, in quantum excrevit numerus canonicorum et capellanorum 
ipsorum, quia canonici non consueverunt esse nisi tantum XIIII, et 
nunc sunt in numero XX ti et capellani presenti tempore sunt XX qui 
non consueverunt esse nisi XV et speratur etiam eorum numerus aug-
mentari et ideo propter augmentum personarum et famulorum earun-
dem, non possint suffi cienter seu commode recipi ut persone ad dor-
miendum seu cubandum infra ambitum canonice constituimus et 
ordinamus quod omnes capellani, tam parrochiales quam alii diaconi 
et subdiaconi nostre ecclesie qui infra septa et clausuram canonice 
dormire seu cubare consueverunt procurent et procurare teneantur sibi 
quilibet per se ad dormiendum, seu iacendum in locis decentibus et 
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honestis in civitate Dertuse et canonica, exceptis custodibus ecclesie, 
qui alias monachi vocantur.

8
1331, abril, 5

Bartomeu de Montpalau, picapedrer i pintor de la ciutat de Lleida, convé 
amb Ponç Saguàrdia, cambrer de la catedral de Santa Maria de 
Tortosa, la fabricació de tres imatges de pedra, amb els respectius 
tabernacles i represes, un retaule amb la història de Santa Maria i 
la decoració de la pintura d’una capella acabada de construir a la 
seu, on tot l’esmentat anteriorment ha de ser col·locat.
ACTo, NC 1331, nones d’abril.

Quod ego Bartholomeus de Montepala[ci]o, lapicida et pictor civi-
tatis Ilerde, per me et meos, fi rma ac legitima stipulatione interceden-
te, promito et convenio vobis venerabili Poncio Çaguardia, camerario 
sedis Dertuse, et vestris operari et facere meis propiis missionibus et 
expensis in capella quam construi fac[i]tis in ecclesia sedis. Predictas 
imagines et opera contentas et contenta in duobus foliis de papiro 
que v[obis] de presenti trado iuxta conditiones videlicet contentas in 
quadam scriptura tenor cuius talis est.

Item primerament III ymatges de pedra e III tabernacles e III 
represes pintades et daurades. Item lo retaule davant l’altar ab l’es-
toria de Santa Maria daurat d’or fi . D’altra part los capitells [e]  les 
represes ab la timara a entaylar a pintar daurar ab los escuts a daurar 
e pintar. Item a pi[nt]ar en tern d’azur fi  a totes les images freades 
d’or e pintar la paret de obr[a] bels […] desus la capela del sobre 
rocle. Item les images de pedra agen d’alt les [unes] VI palms dalt 
[… a]nunciacio [...] de mig VII palms d’alt. Quas imagines et opera 
promito facere et op[erare] et perfi cere diem ad proximum venturum 
festum Sancte Marie mensis augusti. Ita quod non operabor in alio 
opere quocumque profe[...] vobis promissi sub hac cum conditione 
promito facere et operari predicta que vos teneamini mihi dare pro 
predictis mille solidos cum et non ultra quos mihi solvatis prout mihi 
necessarium fuerit in faciendo opere supradicto et ita (...) propter que 
obligo et cetera bona mea res. Et ad maiorem securitatem de predictis 
per me promissis habenda dabo et offero vobis venerabili camerario 
supradicto fi dantiam Raimundi Fortea lapici[de] (...) et cetera quam 
quod fi dantiam ego dictus Raimundi libere facio et concedo omnia 
bona mea […] obligando.

Ad hec nos dictus Poncius Çaguardia, camerarius, promitimus 
vobis dicto [Bart]olomeo predicta […]tende et complere propter que 
obligamus vobis instrumentis […..] omnia bona nostra […]. 
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Testes sunt venerabiles Franciscus de  Crebeyno, decanus et Ge-
raldus de Robione, canonicus sedis predicte.

9

1339, agost, 28

El Capítol de Santa Maria de Tortosa, en virtut de l’acord adoptat ante-
riorment de construir un nou dormitori per als canonges, i davant 
la nosa que l’hospici de la infermeria fa a l’obra nova, dóna permís 
a Guerau de Robio, infermer i operari de l’obra del dormitori, per  
utilitzar un tros de l’hospici d’infermeria en la nova obra. Aquest ha 
de tenir una longitud d’onze canes i mitja de mesura de Tortosa i 
dues canes i mitja d’amplada. Correspon, en concret, a un sector on 
hi ha bastida una torre de pedra amb dues cambres superposades, 
conegudes com “l’algorfa”, i una cuina gran.

ACTo, NC 1339, 3 de les calendes de setembre.

Noverint universi. Quod nos capitulum ecclesie dertusensis, atten-
dentes et recognoscentes quod cum reverendus in Cristo Pater et Do-
minus dominus Berengarius, divina providencia dertusensis episcopus, 
et nos in simul pluries tractatum longincum cum plena deliberatione 
habuerimus, super construendo de novo in dicta ecclesia dormitorio, 
in quo omnes canonici dicte ecclesie, qui sunt numero viginti, possent 
decenter et congrue iuxta eorum regulam in simul in singulis çellis 
jacere et dormire cum in iam constructo non possent prout expedit 
collocari. Attendentes etiam quod predictum dormitorium absque parte  
infrascripta hospicii infi rmarie ipsius ecclesie non posset in longitudine 
et latitudine sufi cienti et debita aliquatenus construi seu hedifi cari. 
Idcirco nos dictum capitulum convocati ad ipsum capitulum prout 
moris est in eadem ecclesia capitulum convocari congregarique una 
cum prefato reverendo domino episcopo pro capitulo specialiter et 
signanter pro presenti negocio in dicto hospicio infi rmarie. Cum hoc 
et cetera de voluntate tamen et assensu predicti reverendi patris do-
mini episcopi ut prefertur presentis, et ad infrascripta assensum suum  
prestantis, confi temur et recognoscimus vobis venerabili Geraldo de 
Robione, infi rmario predicte ecclesie presenti, et successoribus vestris, 
nos accepisse e consignasse ad opus et necessitatem dicti dormitorii  
novi quoddam trocium seu partem dicti hospicii infi rmarie, habens seu 
habentem de longitudine sive de cou, undecim canas et mediam, ad 
mensuram Dertuse, et duas canas et mediam de latitudine sive ampli-
tudine. In quoquidem trocio seu parte hospicii sunt constructe quedam 
turris magna de lapidibus et due camere, una super aliam, vulgariter 
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appellate lalgorfa, et quedam coquina magna,  cum sine ipso trocio seu 
parte predictum dormitorium novum iuxta eius mensuras longitudinis 
et latitudinis non posset aliquo modo, ut predicitur, suffi cienter nec 
debite construi seu hedifi cari prout potest ad oculum liquide apparere 
cuilibet intuenti. Ex quoquidem trocio seu parte plurimum dictum 
hospicium infi rmarie minuitur et deterioratur  tam ex dicto trocio seu 
parte quam ex operibus seu hedifi ciis supradictis que habent propte-
rea dirui. Nosque videntes et recognoscentes una cum prefato domino 
episcopo quod congruum et decens est quod vos dictus infi rmarius et 
prefata infi rmaria a predictis diminutione et deterioratione debeatis 
indempnes conservari. Ea propter, volente et assensum suum prestante 
reverendo patre domino episcopo antedicto, promittimus et convenimus 
vobis, iamdicto infi rmario presenti et vestris, quod nos faciemus vobis 
seu vestris successoribus deliberari et solui de bonis seu redditibus 
prioratus dicte ecclesie ex quibus debent predictum dormitorium et 
omnia opera communia dicte ecclesie fi eri construi et hedifi cari, illud 
videlicet ad quod valere extimabitur dicta pars accepta ex dicto hospicio 
infi rmarie ad opus et necesitatem dormitorii antedicti. Et hoc absque 
omni dampno, interesse et missione vestri e successorum vestrorum, 
pro quibus omnibus complendis, solvendis et deliberandis, obligamus, 
de voluntate et assensu dicti domini episcopi, vobis, dicto infi rmario, 
et dictis vestris successoribus bona, redditus et iura prioratus iamdic-
ti presentia et futura. (...) nos dictus episcopus predictis voluntatem 
nostram prestamus pariter et assensum.

Testes Jacobus Sortor, rector ecclesie Sancti Jacobi, et Berengarius 
Baiuli, scriptor domini episcopi supradicti.

10 
1339, octubre, 2

Guillem de Sentmenat, ardiaca major de Santa Maria de Tortosa, amb 
el consentiment del Capítol i per manament del bisbe de Tortosa, 
Berenguer, cedeix a Bernat Eimeric, nou tresorer de la canònica, 
la casa de la sotstresoreria i la de la sagristia, així com la cadira 
que els anteriors tresorers acostumaven a ocupar al cor i a l’aula 
capitular.

ACTo, NC 1339, 6 de les nones d’octubre.

Noverint universi. Quod die sabbati post vesperas intitulata sexto 
nonas octobris anno et cetera. M.CCC.XXX. nono, in presencia mei 
Guillelmi Geraldi notarii publici dertusensis in presentiaque venerabillis 
Berengarii Ferrarii, rectoris ecclesie de Gandesia, et discreti Arnaldi 
Co[nilles], presbiteri, testium ad hec vocatorum et rogatorum, et in 
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presencia [...] plurium aliorum presentium et existentium, venerabilis 
{et discretus} vir Guillelmus de Sanctominato, archidiaconus {maior} 
ecclesie dertusensis, de mandato et ex comissione [... ] asseruit verbo-
tenus sibi factis per reverendum in Cristo Patrem et Dominum domi-
num Berengarium, divina providencia dertusensem Episcopum, misit 
et posuit venerabilem et discretum Bernardum Eimerici, canonicum et 
priorem claustralem olim dicte ecclesie, nunc autem thesaurarium, in 
possessionem hospicii thesaurarie tradendo sibi claves eiusdem hospicii, 
et introducendo ipsum intus dictum hospicium. Et exientibus a dicto 
hospicio illi qui ibidem erant, dictus venerabilis thesaurarius remansit 
ultimus et solus in dicto hospicio et clausit portas principales ipsius  
hospicii cum clave, et recedendo ab inde posuit eundem venerabi-
lem thesaurarium {in presencia mei et dictorum} testium et plurium 
aliorum in possessionem katedre assignate thesaurario, et in qua, ut 
aprobatur, alii thesaurarii sedere consueverunt in coro. Et recedendo ab 
inde posuit eundem venerabilem thesaurarium in presencia mei dicti 
notarii et dictorum testium et plurium aliorum ibidem presencium in 
possessionem domus sacristie, tradendo sibi claves eiusdem domus. Et 
fuerunt aperte porte principales ipsius sacristie et postmodum clause 
per eundem venerabilem thesaurarium, in presencia mei dicti notarii 
ac prefatorum testium et aliorum ibidem presencium in possessionem 
loci in quo alii thesaurarii sedere consueverunt in domo capituli ipsius 
ecclesie et ibidem designabatur per illos qui dicebant et asserebant pro 
certo scire quod in eodem loco thesaurarii preteriti sedere consueve-
runt. Et ut de premissis et cetera. Que fuerunt acta in civitate Dertuse 
videlicet in locis et partibus supradictis die hora et anno quibus supra 
et presentibus ac {ad hec} vocatis testibus antedictis.

11
1339, octubre, 2

Guillem de Sentmenat, ardiaca de la seu de Santa Maria de Tortosa, per 
encàrrec del bisbe Berenguer i amb consentiment del Capítol, atorga  
la dignitat de prior claustral a Francesc de Crebei, degà. Al mateix 
temps, li assigna el lloc que ha d’ocupar al cor i a l’aula capitular, 
així com l’hospici pertanyent a aquesta dignitat.

ACTo, NC 1339, 3 de les nones d’octubre.

Noverint Universi. Quod die sabbati post vesperas intitulata sexto 
mensis octobris anno et cetera . MCCCXXX nono . In presencia mei 
Guillelmi Geraldi, notarii publici dertusensis, in presenciaque venerabilis 
Berengarii Ferrarii, rectoris ecclesie de Gandesia, et Arnaldi de Conilles, 
presbiteri, testium ac hec vocatorum et rogatorum. Venerabilis et dis-
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cretus Guillelmus de Santominato, archidiaconus ecclesie dertusensis, 
de mandato et ex comissione ut asseruit verbotenus sibi factos per re-
verendum in Cristo Patrem et Dominum dominum Berengarium,divina 
providencia dertusense episcopum, misit et posuit venerabilem et dis-
cretum Franciscum de Crebeyno, decanus ecclesie supradicte, nomine, 
vice ac loco venerabilis et discreti Francisci de Monte Olivo, canonici 
dicte ecclesie, cui per eundem dominum episcopum promisum extiterat 
in personam dicti venerabilis decani de prioratu claustrali, In corpo-
ralem possessionem katedre assignate priori claustrali in coro ecclesie 
supradicte. Et recedendo ab inde possuit et missit {in presencia mei 
notarii et testium predictorum} decanum dicto nomine in possessionem 
loci in quo, ut asserebatur, prior claustralis sedere consuevit in domo 
capituli ecclesie antedicte. Et recedendo a dicta domo capituli omnes 
predicti et alii plures. Et ego dictus notarius cum eis accessimus ad 
hospicium dicti prioratus claustralis. Et in presencia predictorum tes-
tium et plurium aliorum ac mei notarii supradicti prefatus venerabilis 
archidiaconus posuit et misit prefatum venerabilem decanum dicto 
nomine in possessionem hospicii prioratus predicti, tradendo sibi cla-
ves eiusdem hospicii et introducendo ipsum intus dictum hospicium. 
Et exclusis omnibus ibidem presentibus, dictus venerabilis decanus 
exivit ultimus et clausit januas principales hospicii supradicti. Et ut 
de promissis et cetera. Que fuerunt acta in civitate Dertuse. Die, hora,  
locis et anno predictis et presentibus testibus antedictis.

12
1339, novembre, 27

Berenguer de Prats, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la catedral de Santa 
Maria ordenen la fundació d’una capellania perpètua per l’ànima 
del difunt Ponç Saguàrdia, cambrer de la seu, a la qual són assig-
nats els diners procedents de la venda dels seus béns mobles. El 
benefi ci es funda en la capella o altar de l’Expectació del Part de 
Santa Maria, feta fabricar per l’esmentat cambrer. S’estableix els 
diners que ha de rebre el prevere benefi ciat en aquesta capellania, 
així com la seua font de procedència.

ACTo, NC 1339, 5 de les calendes de desembre.

In Cristi nomine et eius gratia amen. Noverint universi. Quod 
nos Berengarius, miseratione divina, episcopus, et capitulum eccle-
sie dertusensis, convocati ad capitulum prout moris est in ecclesia 
antedicta capitulum vocati congregatique pro capitulo et capitulum 
facientes signanter pro negocio infrascripto in camera episcopali pre-
meditantes et ad memoriam reducentes qualiter venerabilis Poncius 
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de Guardia, camerarius quondam dicte ecclesie in eadem longo tem-
pore fecit et servivit ac diversimode laboravit circa incrementum et 
honorem divini ofi cii et utilitatis ac comodi ipsius ecclesie et iurium 
eiusdem. Attendentes etiam nos emisse a Guillelmo Pallares, mercatore 
dicte civitatis, de precio habito ex bonis mobilibus que remanserunt 
venerabilis Ca[mera]rii supradicti censuale et alia, de quibus inferius 
mentio habentur ea vi[delicet] intentione et proposito ut pro anima 
dicti venerabilis camerarii tanquam bene [...] capellania perpetualis 
ordinaretur celebranda. Volentesque et acceptantes predictum proposi-
tum ad effectum producere opereque complere. Ideo nos, dicti episco-
pus et capitulum, unanimiter et concorditer, et cum bona consciencia, 
fa[c]imus, tenemus et ordinamus capellaniam perpetuam celebrandam 
pro anima dicti venerabilis camerarii in altari videlicet per ipsum de 
voluntate consensu nostri constructo et ordinato in predicta ecclesia 
dertusensi, sub invocatione spectacionis partus Beate Marie, verum 
cum scriptum sit quod [qui] altari servit vivere debeat de altari. Et qui 
ad onus eligitur repelli non debeat a mercede. Ea propter ad sustenta-
tionem vite presbiteri dictam capellaniam celebrantis, et succesorum 
eiusdem, damus et assignamus cum presenti publico instrumento suo 
pleno robore fi rmiter et [perpet]uo valituro viginti libras et sex decim 
solidos monete barchinonensis de terno censuales, cum omni iure, 
dominio et faticha eorundem. Que et qui fuerunt diversis tempori-
bus per emphiteotas contentas in instrumento infrascripto singulariter 
et distincte. Necnon etiam quinque hospicia et quatuor operatoria, 
et quidquid iuris seu comoditatis ex ipsis ratione census seu logerii 
nunc habetur, et ex inde consequi poterit et haberi in singulis quidem 
hospitiis et operatoriis tempore dicte exceptionis nullus habitatur. Et 
predicta omnia et singula per nos supra data et asignata ad sustenta-
tionem vite presbiteri celebrantis capellaniam predictam, tenentur sub 
censu duodecim mazmodinarum pro capellania constructa in altari 
predicto per venerabilem camerarium antedictum, quam celebrat nunc 
Bartholomeus de Podiatis, presbiter. Quod quibusquidem duodecim 
mazmudinis censualibus medietas solvetur annuatim in festo Beate 
Marie mensis augusti et alia medietas in festo Nativitatis Domini. Prout 
hec omnia plenius et lacius continentur in instrumento emptionis cen-
sualium et aliorum predictorum confecto per notarium infrascriptum 
[in] die idus junii anno et cetera. Millesimo Trecentesimo XXX octavo.  
Quod (quidem) instrumentum trademus et delliberabimus presbitero cui 
data sive assignata extiterit capellania predicta. Retinemus (tamen) et 
solvimus dicto Bartholomeo de Podiatis et eius successoribus in dicta 
capellania in et super promissis per nos datis et assignatis presbitero 
dictam capellaniam per nos ordinatam celebranti predictum censum 
·duodecim· mazmodinarum (...) dominium {faticam} et laudimium ut 
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in eodem instrumento continetur. Volumus et ordinamus quod presbiter 
qui in dicta capellania fuerit institutus teneatur interesse horis nocturnis 
pariter et di[urn]is in ecclesia supradicta, vel (...) sicut clerici comen-
sales ipsius ecclesie, vel sicut alii clerici in eadem ecclesia capellanias 
perpetuas obtinentes in (quorum) (...) testimonium presens publicum 
instrumentum fi eri volumus et mandamus per notarium infrascriptum. 
Quod est actum in civitate Dertuse videlicet in dicta ecclesia episcopali 
et cetera.

Testes Berengarius Ferrarii, rector ecclesie de Gandesia, et Gui-
llelmus de Nogaria, rector Ecclesie Vallis Trahigerie.

13

1339, desembre, 21

Berenguer de Prats, bisbe de Tortosa, i el Capítol de la canònica de Santa 
Maria editen una constitució a favor de la fàbrica de la seu, atès que 
l’edifi ci existent no és sufi cientment gran ni apte per a les necessitats 
del moment. Seguint l’exemple d’altres bisbes de la província eclesi-
àstica i el model establert per l’arquebisbe de Tarragona, indiquen 
quins han de ser els mecanismes de fi nançament ordinaris de la 
fàbrica per a poder procedir a l’ampliació i renovació de l’edifi ci.
ACTo, Fàbrica, 16. Trasllat datat el dia 14 de les calendes d’agost de 1341.

Hoc est translatum bene et fi deliter translatum XIIII kalendas 
augusti anno domini millesimo CCC quadragesimo primo a quodam 
statuto seu constitutione edita per reverendum in Cristo Patrem Domi-
num Berengarium felicis recordationis episcopum Dertusensem. Scripta 
et contenta in registro dicti domini episcopi, sumptum auctoritate et 
decreto venerabilis et discreti Jacobi Astruch, offi cialis dertusensis, ipsa 
sede dertusense vacante. Cuiusquidem constitutionis seu statuti tenor 
sequitur in hunc modum.

Cum in ecclesia dertusensi liberata civitate Dertuse per Cristi 
fi deles a faucibus paganorum, et capta, fundata fuit cathedralis, et 
ab ipsis fi delibus hediffi cata atque constructa satis decens et capax. 
Considerato clero et populo qui tunc erant, nunc autem, Dei faven-
te gratia, populus et clerus in dupplo et in tantum creeerunt, quod 
nec clerus ad psallendum habet ibidem vel habere potest locum ca-
pacem aut congruum ad explendum divinum offi cium, prout decet, 
nec populus civitatis ibi recipi congruenter. Idcirco nos Berengarius 
miseratione divina, episcopus dertusensis, cupientes divinum cultum 
augeri et (congrue), et cum devocione, honorifi cencia inibi nunc fi eri, 
et temporibus successivis populumque nobis comissum ad devocionem 
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invitari pariter et (…) deliberavimus cum nostro capitulo dictam ec-
clesiam augmentari et ampliari, et pulcrioribus et aptioribus operibus 
ad laudem Divini Nominis fabricari et construi, taliter quod clerus ad  
suum offi cium exercendum et (impetendum), et populus ad orandum, 
et divina offi cia audienda liberius et cum maiore devocione valeant 
convenire. Dum igitur ecclesia iamdicta certos (…) nec aliquos reddi-
tus habeat ipsius fabrice deputatos reverendorum patrum et dictorum 
archiepiscoporum terraconensis ecclesie metropolitane nostre necnon et 
aliorum episcoporum provincie ipsius sequentes vestigia et exempla, qui 
pro fabrica et ornamentis eclesiarum suarum simila sepins statuerunt, 
deliberacione divina et matura cum nostro capitulo habita, et eius 
consilio et expresso assensu, ordinamus et statuimus quod fructus, 
redditus, exitus et proventus dignitatuum personatuum et offi ciorum 
ac quorumcumque benefi ciatorum ipsius ecclesie necnon et omnium 
aliarum ecclesiarum ac benefi ciorum civitatis et diocesis dertusensis, 
quocumque nomine (conseantur) nunc et infra viginti annos proximos 
a die constitutionis huiusmodi numerandos vacantium e vacaturorum 
per unum annum a die vacacionis cuiuslibet eorundem quos nos 
ad infrascripta applicandos. Statuimus et decernimus, reservamus et 
etiam deputamus in opera et fabrica dicte nostre dertusensis eccle-
sie convertantur per illum vel illos quem vel quos ad hec duxerimus 
ordinandos (…) constitutio predicta lecta et publicata fuit in camera 
episcopali domini episcopi supradicti die veneris intitulata XI ka-
lendas januarii anno Domini millesimo trecentesimo quadragensimo. 
Presentibus venerabilibus et discretis viris dominis canonicis, tam dig-
nitates quam non dignitates habentibus ecclesie Dertuse pro capitulo 
vocatis ut moris est, et capitulum facientibus pro negocio predicto. 
Presentibus etiam venerabilibus et discretis  Francischo de Olivariis 
de Castellione, Berengario Ferrarii de Gandesia, Bertrando Navarre de 
Vistabella et offi ciali Dertuse, ecclesiarum rectoribus diocesis dertu-
sensis. Necnon etiam Jacobo Astruch, Guilelmo Guasch et Guilelmo 
Pastoris, iuris peritis. Bernardo Quexal, draperio, Raymundo de la 
Sala, notario, Petro Belsa, Dominico Aragones, Johanne Serrani et 
Johanne de Robione, civibus Dertuse, et pluribus aliis, tam clericis 
quam laicis, in multitudine copiosa ad hec vocatis pro testibus spe-
cialiter et rogatis, et me Berengario Baiuli, preffati domini episcopi 
notario. Quoquidem transumpto bene et fi deliter cum suo originali 
comprobato, nos Jacobus Astruch, offi cialis predictus, auctoritatem 
nostram interponimus pariter et decretum. Et ad maiorem ipsius 
transumpti corroborationem presens transumptum sigillo appendi-
cio curie offi cialatus Dertuse iussimus communiri. Quod fuit actum 
in curia offi cialatus, die et anno predictis, presentibus Petro Rocha, 
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presbitero, benefi ciato in sede dertusensi, Bernardo Lorach, presbitero 
beneffi ciato in ecclesia de Peniscola, et Mascarosio.

D’Olesa, cive Dertuse, ad hec pro testibus vocatis specialiter et 
rogatis.

Nos Jacobus Astruch, offi cialis predictus, huic transcripto cum 
suo originali (predictus) comprobato autoritatem nostram prestantes 
pariter et decretum sigillum apendicium nostre curie huius apponi 
fecimus ut maior ipsi trassumpto fi des adhibeatur.

Sig+num Petri de Azchone, notario curie offi cialatus Dertuse, qui 
hoc transumptum cum suo originali fi deliter examinatum et comproba-
tum scribi fecit et clausit. Die, loco et anno prenotatis. Ac de mandato 
dicti domini offi cialis sigillum carte predicte offi cialatus appendicium 
hic apposuit in testimonium premissorum.

14
1341, abril, 3

El Capítol de la Catedral de Tortosa i Gaufred d’Espinells, hospitaler i 
vicari general en seu vacant per la mort del bisbe Berenguer de 
Prats, congregats al cor, nomenen procuradors i administradors de 
la fàbrica de l’església de Santa Maria de Tortosa Pere Coll, sagristà, 
i Romeu Martí de Peralta, succentor. Com a tals, aquests hauran 
de recollir els benefi cis i béns destinats a l’obra, tenir cura de la 
seua conservació i administrar-los correctament.
ACTo, NC 1341, 2 de les nones d’abril.

In nomine Domini amen. Noverint universi. Quod vacc[ant]e ecle-
sia dertusensi [hono]orabile [ca]pitulum ipsius ecclesie. Attendentes et 
[recognoscentes mediantes] iam per bone memorie reverendum patrem 
dominum Berengarium, divi[na] pr[ovid]encia dertusensem episcopum, 
et per ipsum capitulum, etiam ordinacionem [fac]tam fore super fabricha 
et ratione fabrice predicte ecclesie dict[aru]m. Prout const[a]t de dicta 
ordinatione per [con]stit[u]tionem editam [per] dictum reverendum do-
minum episcopum et honorabile capi[tulum] volentesque et cupientes 
quod cum deo[...] poterint ut tam pium et lauda[bile] opus ad effec-
tum debitum producatur. Ideo iamdictum capitulum convocat[um in 
ca]pitulum prout moris in eadem ecclesia capitulum convocari congre-
gatum [pro] presenti neg[oci]o in coro ecclesie {supradicte}. Cum hoc et 
cetera unani[m]iter et concorditer ac deliberatione super hoc prehabita 
di[li]genti et de voluntate eorum, et expresso consensu, venerabiles et 
discreti viri Ga[ufred]us de Spinels, hospitalarius ecclesie supradicte ac 
dicta sede vacante vicarius generalis, fecerunt, constituerunt et ordina-
runt [certos] et speciales ac generales procuratores, sindicos, economos, 
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[actores] et administratores operis seu fabrice ecclesie supradicte. Vide-
licet venerabiles [et] discretos Petrum de Colle, sagristam, et Romeum 
Martini de Peralta, succentorem ecclesie antedicte, ambos in simul 
et utrumque insolidum. Ita quod non sit potior condicio occupantis 
ad petendum, colligendum, congregandum et recipiendum omnes et 
singulas predictas quantitates obten[tas], et alias quaslibet res, bona 
et iura que comodocumque vel qualitercumque (…), reliquantur seu 
aliter concedantur operi fabrice antedicte. Necnon etiam quos[cu]mque 
reditus, exitus, proventus et iura omnium et singulorum benefi ciorum 
eclesiasticorum vaccantium in civitate et diocesi dertusensi iuxta or-
dinationem fabrice antedicte ac vendendum  etiam illi vel illis, et pro 
illo precio vel preciis de quibus eis seu alteri eorum videbitur expe-
dire. Et in ipsis venditionibus omnia bona et iura dicte fabrice obli-
gandum. Ac iura si[ve] precia dictorum benefi ciorum necnon omnia 
alia et singula [que] dicto oper[i pertine]bunt seu [im]petrabunt, que 
titulo predictorum seu quocumque alio in [cons]titutionem [dic]te 
[f]abri[ce] [eius]dem operis expendendum ac etiam convertendum vel 
[res]guardandum, [reservandum et] conse[rvan]dum per ipsos vel per 
alium seu [ali]os eorum nomine seu loco. Et s[upra] pred[icto] [opere] 
seu fabricha magistros et opera[rios] et su[pra] [elemosinis] [pre]fati 
operis ad quommod[o] acaptatorem seu acaptatores vel questores 
[q]uolibet etiam alios ad predictam et quolibet predictorum utiles 
vel necessarios [pro]u[t] discretione eorum et [vobis] (un[usq]uisque) 
ipsorum videbitur eligendum, ponendu[m] et constituendum [ips]osque 
et u[numquemque] eorum, si eis videbitur, removendum et alios de 
n[o]vo ponendum et as[sig]nand[um]. Et ab eisdem (dicto) computu 
et rationem [a]udiendum et recipiendum (impugnandum), et apro-
bandum, et reliqua recipiendum eisdemque iura (habentibus) laboris 
satisfaciendum et apocam absoluciones et liberationes tam specialem 
quam generalem [ faciendum ]. Necnon pro ipso opere munito vobis 
[seu s](ub) quovis alio contentu [quasc]umque perti[nere] peccunie 
prout eis seu alteri eorum v[ide]bitur recipiendum [dictis] quanti-
tatibus [sol]vendis et restituendis bona et iura dicte fabrice. Cum 
instrumentis et aliis obligandum [in]dulgentias ad opus dicte fabrice 
necessarias impetrandum et obtinendum et quoscumque press[tandum] 
et bona earum que in aliquo obligare (…) oper[e] s[upra]dicto in iu-
dicium trahendum coram iudicibus quibuscumque tam fori ecclesias-
tici quam etiam civilis. Et contra eas et quamlibet eorum libellum 
vel libellos dandum, offerendum et recipendum literam vel literas 
contestandum, agendum, deffendendum, excipiendum, componendum, 
transigendum [et pacis]cendum. Et de calumnia ac de veritate dicenda 
in animas eorundem constituendum iurandum. Testes, instrumenta et 
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alia quecumque probationum genera producendum et prod[uc]tus seu 
producendos ex adverso inpugnandum, reprobandum et disputandum, 
renunciandum et concludendum. Et personas tam interloqutorias quam 
diffi nitivas fi ri pretendum et audiendum ac apellandum. Et appellatio-
num causas prosequendum et fi niendum ac [in] (…) d[e]mandandum 
et demandari petendum. Et in conservatione iuris dicte [fabr]ice tam 
verbo quam scriptis requirendum et protestandum ac [protestatis] 
seu requisitis ex adverso replicandum et triplicandum. Et instrumen-
ta in et super predictis et singulis eorum nomina fi eri faciendum et 
recipiendum et procuratores unum et plures et alios quoscumque, ut 
prefetur, ad predictum et quodlibet predictorum necesarios substituen-
dum, ponendum et assignandum ipsosque removendum si et que ac 
quotiens dictis procuratoribus vel eorum alteri videbuntur expedire et  
(demum) omnia alia et cetera. Etiam si v[obis] mandatum exhiga[nt] 
specialem, dantes et comitentes eisdem procuratribus et unicui[que] 
eo[rum] p[ro] super predictis omnibus et singulis generalem et plenam 
ac liberam po[tes]atem. [V]olentes et cetera [su]b ypotecha et cetera. 
Et [...] pro maiori cautela et corrobora[tione] predicta [accept]arunt 
(presens) (procuratorum) sigilli dicti [venerabili] capituli (in nomine) 
(commune). Testes Raimundus Licerii et Dominicus [Deulo]feu [pres-
biteri] ecclesie supradicte.